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[Brøndsted.] 
greb på den etablerede fagbevægelse, men et 
ønske om at præcisere, at det frivillige valg 
til støtte af politisk arbejde skal være til 
stede. 

Jeg taler ud fra lovforslag nr. 31, vel vi- 
dende at vi også har til debat lovforslag nr. 
4 fremsat af fremskridtspartiet. Det er jo 
et forslag, der er en afskrift af venstres for- 
gænger for nr. 31. Der er dog af forslagsstil- 
lerne foretaget enkelte ændringer. En af 
disse ændringer er, at fremskridtspartiet ta- 
ler om partipolitisk virksomhed, hvor ven- 
stre taler om politisk virksomhed. Der er en 
nuance. Nuancen er, at der jo også kan ydes 
støtte til f. eks. en folkeafstemningsbevægel- 
se, hvor det ikke er sikkert, at alle medlem- 
mer står med samme synspunkt. Der kan 
være støtte til u-landsarbejde, som måske 
ikke alle medlemmer føler sig ligefrem i 
meningsmæssig familie til. Derfor kan man 
sige, det er nok samme tankegang, men der 
er en forskellighed. Det kan der da forhand- 
les om, og venstre vil foreslå, at lovforslag 
nr. 31 og lovforslag nr. 4 bliver behandlet som 
to alen af ét stykke. 

Jeg tror, vi skal være opmærksomme på, 
at der i hele vort område her er tale om fler- 
talsgrupper og mindretalsgrupper. Når nogle 
slutter sig sammen for at opnå fordele for 
sig selv, så kan det ikke undgås, at det også 
smitter af på andre, men det må ikke be- 
virke, at disse andre, der måske er passive, 
skal tvinges. Respekten for mindretallets 
holdning er en meget væsentlig del af det 
demokratiske samfund. Vi skal passe på, at 
hævdvundne rettigheder ikke udvikler sig 
til at blive til uret for nogen. 

På den baggrund så vil jeg gerne citere 
Kennedy: 
홢Hvert menneskes rettigheder bliver for- 

mindsket, hvis ét menneskes rettigheder er 
truet." 

Vi må i dansk demokrati, i dansk folke- 
styre forstå, at frihed og frisind er vanske- 
ligt, undertiden besværligt, at leve med, men 
respekten for enkeltindividets meninger og 
synspunkter er noget fundamentalt, der ikke 
kan laves kompromiser på. 

Enggaard (V): 
For alle de 5 forslag, som vi i dag behand- 

ler, gælder det, at de på forskellig måde 
søger at sætte ind mod i det væsentlige 3 

sider af det moderne samfunds forhold til 
individet og dets ret. 

Det er de allerede organiserede i erhvervs- 
organisationer eller faglige organisationer, 
som møder problemet, at medlemskab fører 
med sig, at medlemmet kan komme til at 
bidrage til formål, som strider mod hans 
overbevisning. Det behandles i de forslag, 
som hr. Brøndsted netop har omtalt. 

Det er de i dag forholdsvis få erhvervs- 
drivende og lønmodtagere, som ikke ønsker 
at være organiserede, men hvor man gennem 
eksklusivaftaler organiseres imod sin vilje. 

Og det er blokadernes forhold til straffe- 
loven, retstilstanden og forholdet omkring 
den enkeltes ret til at færdes frit i lovligt 
ærinde til arbejde eller med varer. 

Uanset at der utvivlsomt er en forbin- 
delse imellem debatten i dag og begiven- 
hederne på arbejdsmarkedet i den seneste 
tid, vil jeg gerne slå fast, at disse spørgsmål 
ikke er nye for venstre eller venstres politik. 
Vi har ført en debat om disse principper gen- 
nem årene, og venstre har tidligere fremsat 
forslag her i tinget. 

Uanset at der en forskellig holdning fra 
de forslagsstillende partier til fremgangs- 
måde og enkeltheder, er det alligevel i dag 
mit indtryk, at der er en større forståelse 
end tidligere blandt en række af folketingets 
partier for nødvendigheden af, at man sæt- 
ter visse grænser for organisationernes ud- 
foldelse i forhold til individet. Der er således 
den samme principielle holdning bag det 
forslag, som vi i dag behandler fremsat af 
kristeligt folkeparti og det konservative 
folkeparti, og det forslag fra venstres side, 
hvis principper omkring eksklusivaftaler 
fru Nathalie Lind senere vil gå ind i. Der 
er forskel med hensyn til, at det ene for- 
slag væsentlig er vedrørende arbejdsmar- 
kedet, mens venstres forslag også omfatter 
erhvervslivet i bred almindelighed, og der 
er forskel med hensyn til den fremgangs- 
måde, hvorved man ønsker at fremme sin 
tankegang. 

Jeg har fornemmet mulighed for, at en 
betydelig del af dette ting vil kunne samles 
på et eller flere af disse tre områder for at 
give besindige regler på disse svære og øm- 
tålige felter. Vi vil gerne fra venstres side 
give udtryk for, at vi har en vilje til at 
søge et samarbejde om det, som er muligt i 
det kommende udvalgsarbejde. Det vil være 


